
 
 

 DELIBERAZIONE N. 7 

 

COPIA 

 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) PER 
TARI 2021 SECONDO LE DIRETTIVE ARERA 
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì QUINDICI del mese di LUGLIO alle ore 19.00, nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale per la trattazione dell’ordine del giorno inviato con 
apposito avviso ai Consiglieri Comunali 

 

All'appello risultano: 
                                                                          

GRAGNOLATI Michele Sindaco Presente 
PRATO Federico Consigliere Presente 
SEMINO Marta Consigliere Presente 
SZENTESI Anamaria Consigliere Presente 
CARTASEGNA Giancarlo                          Consigliere Presente 
BAGNASCO Elena Consigliere                          Presente 
SEMINO Michele                              Consigliere Presente 

CASASCO Stefano Consigliere Presente 
CORTELLO Alessandro Consigliere                                       Presente  
SEMINO Roberto        Consigliere Presente 
CANEVARO Stefano Consigliere Presente 
   

   
 Il Consigliere Prato Federico partecipa al Consiglio in Videoconferenza. 
 
      Totale presenti:        11 
      Totale assenti:          0 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Alessandro Parodi il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gragnolati Michele nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

    Comune di Avolasca 

Provincia di Alessandria 

_______ 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha 
introdotto l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014; 
 
CONSIDERATO che la richiamata Legge di Stabilità 2014 ha previsto un’articolazione 
della nuova imposta comunale in tre diverse entrate, TARI, IMU e TASI, disciplinate dalle 
disposizioni contenute nei commi da 639 a 705;  
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, 
comma 738, ha abolito la I.U.C. per le componenti IMU e TASI, lasciando in vigore le 
disposizioni relative alla TARI;  
 
VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 
443/2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio 
e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”;  
 
VISTA la successiva delibera di ARERA n. 444/2019, recante “Disposizioni in materia di 
trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”;  
 
CONSIDERATO CHE, a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA, è stato 
elaborato un nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la 
determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;  
 
RICHIAMATA la Delibera 493/2020/R/rif. del 24 novembre 2020 che introduce nuovi 
parametri per la determinazione dei costi TARI per l'anno 2021; 
 
DATO ATTO CHE le bollette che verranno emesse dovranno contenere le indicazioni 
riportate nella delibera n. 444/2019 di ARERA, in termini di trasparenze e chiarezza nei 
confronti dell’utenza;  
 
VERIFICATO CHE tale metodo è da applicare già per le tariffe TARI dell’anno 2021;  
 
VISTO l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 che definisce la procedura di 
approvazione del PEF prevedendo il seguente percorso: 

- Il soggetto gestore predispone annualmente il Piano economico finanziario (PEF) e 
lo trasmette all’Ente territorialmente competente per la sua validazione; 

- L’Ente territorialmente competente, effettua la procedura di validazione, assume le 
pertinenti determinazioni e provvede a trasmettere ad ARERA il PEF; 

- ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione 
trasmessa e approva;  

 
CONSIDERATO CHE il “soggetto gestore” è il soggetto affidatario del servizio integrato 
di gestione dei Rifiuti Urbani, cioè colui che effettua i servizi ricompresi nel PEF;  
 



 
 
CONSIDERATO CHE il servizio sopra indicato è affidato alla ditta 5 VALLI SERVIZI 
S.R.L. di Monleale;  
 
DATO ATTO CHE 5 VALLI SERVIZI S.R.L. in quanto “soggetto gestore” si è occupato 
della redazione del Piano Economico Finanziario 2021 e della relazione di 
accompagnamento, integrando i propri costi con i costi del Comune;  
 
VISTO CHE il PEF e relativi allegati sono stati prodotti al CSR di Novi Ligure (Ente 
territorialmente competente alla validazione) in data 18/06/2021 da parte di 5 VALLI 
SERVIZI S.R.L.;  
 
ACCERTATO CHE rimane ferma l’applicazione dei tributo provinciale, per l’esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale;  
 
RITENUTO quindi, per quanto fin qui espresso, di approvare il Piano Economico 
Finanziario in attuazione alle norme dettate dalla deliberazione 443/2019 di ARERA;  
 
RITENUTO quindi, per quanto fin qui espresso, di approvare le Tariffe Tari per l’anno 
2021 adeguate al Piano Economico Finanziario presentato da 5 VALLI SERVIZI; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI); 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 10/09/2020;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile del servizio;  
 
Con voti favorevoli N. 11 espressi nelle forme di legge, essendo presenti e votanti n. 11 
Consiglieri; 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di dichiarare quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

2. Di approvare il Piano economico finanziario (PEF) e la relativa relazione di 
accompagnamento, per l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 2021 
come redatti dal gestore 5 VALLI SERVIZI S.R.L., validato dal CSR di Novi Ligure;  
 

3. Di approvare le tariffe Tari per l’anno 2021, allegate alla presente per farne parte 
sostanziale ed integrante; 
 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente delibera 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

  

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                           F.to Rag. Eleonora Tondo 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               F.to Rag. Eleonora Tondo 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
               Il Sindaco                                  Il Segretario Comunale 

        F.to Michele Gragnolati                                   F.to Dott. Alessandro Parodi  
 

 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line consultabile sul sito 
www.comune.avolasca.al.it il giorno 12.08.2021 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art. 
124, c.1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

 
   Il Segretario Comunale 
      F.to Dott. Alessandro Parodi  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134, T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva dal giorno 15.07.2021 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on- line  

 

                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                         F.to Dott. Alessandro Parodi  

 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
Avolasca, Lì 12.08.2021 
 
             Il Segretario Comunale 
               Dott. Alessandro Parodi 
 
 

http://www.comune.avolasca.al.it/

